
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 311 

din 7 octombrie 2015 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 

2015 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad; 

Având în vedere: 

 

     Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea 

de motive nr.61922/02 octombrie 2015 ; 

      Raportul Direcţiei Economice nr. 61923/02 octombrie 2015 ; 

    Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 Adresa nr. 2354/30.09.2015 din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, 

 Referatul nr. 57920/15.09.2015 din partea Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de 

Comunicaţii Terestre; 

 Referatul nr. 4538/01.10.2015 din partea Centrului Municipal de Cultură Arad; 

 Adresa nr. 62176/05.10.2015 a Filialei din Arad a Uniunii Artiştilor Plastici din 

România; 

 Adresa nr. 62739/06.10.2015 a Centrului Municipal de Cultură Arad; 

 Nota de fundamentare nr. 62922/07.10.2015 a Biroului Întreţinere şi Reparaţii Imobile; 

 Referatul nr. 46146/21.07.2015 a Biroului Învăţământ, Sănătate; 

 Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 41/2015, pentru modificarea şi completarea 

unor acte normative, precum şi pentru reglementarea unor măsuri bugetare;  

   Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.295/2015, privind încheierea unui 

acord de parteneriat între Municipiul Arad şi Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultură a 

Judeţului Arad, pentru promovarea reciprocă şi acordarea de sprijin în organizarea şi desfăşurarea 

Târgului ECOMEDIU 2015;  

   Prevederile art.19, alin. (1) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu 

modificările si completările ulterioare; 

   Legea nr. 186/2014 a bugetului de stat pe anul 2015; 

   Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi ( 17 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin. (1), alin. (2) lit.”b”, alin. (4), lit.”a” , alin. (9) 

şi ale art. 45 alin. (2) lit.”a” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 



Art.1. Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, enumerate în 

Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobã influenţele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate 

în Anexa 2, ce face parte integrantã din prezenta hotãrâre. 

Art.3. (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare 

în volumul şi structura bugetului local,  şi creditelor de angajament. 

(2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetului local. 

Art.4.Participarea Municipiului Arad la târgul ECOMEDIU se va face prin intermediul Centrului 

Municipal de Cultură Arad, în bugetul căruia, se alocă suma de 40 mii lei, reprezentând 

cheltuieli de organizare conferinţe şi amenajare stand.  

Art.5. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate şi se va comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului - Judeţului 

Arad, Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 p. S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
Red/Dact U.C. /U.C. Verif. C.M. 

1 ex Serviciul Buget 
1 ex.InstituţiaPrefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 07.10.2015 

 

 
Cod PMA -S1-02 

 



MUNICIPIUL ARAD 
Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad   

   
nr. 311/7 octombrie 2015 

       

       

       

       
INFLUENŢE  

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 
2015 

       
       

       

      
 mii lei  

Nr. 
crt. 

Capitol 
Ordonator de 

credite 
Titlu Articol Conţinut Influenţe 

0 1 2 3 4 5 6 

1 

VENITURILE 

BUGETULUI  

LOCAL 

        11.590,00 

2 
Secţiunea de 

Funcţionare 
        10.791,00 

3 11.02.02 
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, 
sectoarelor şi Municipiului Bucureşti, din care: 

10.918,00 

4 * 
Salarii, sporuri, indemnizaţii şi alte drepturi salariale în bani stabilite prin 

lege, precum şi contribuţiile aferente acestora 
10.918,00 

5 37.02.03 
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de 
dezvoltare a bugetului local  

-127,00 



6 
Secţiunea de 

Dezvoltare 
        799,00 

7 37.02.04 Vărsăminte din secţiunea de funcţionare  127,00 

8 42.02.65 Finanțarea Programului Național de Dezvoltare Locală 672,00 

9 

CHELTUIELILE 

BUGETULUI  

LOCAL 

        11.590,00 

10 
pe titluri de 

cheltuieli: 
          

11 cheltuieli de personal 10.918,00 

12 bunuri şi servicii 581,00 

13 fonduri de rezervă -708,00 

14 active nefinanciare 799,00 

15 

pe ordonatori de 

credite şi 
capitole 

bugetare: 

          

16 
Secţiunea de 

Funcţionare 
        10.791,00 

17 54.02 Municipiul Arad fonduri de rezervă 50.04 

Fond de 
rezervă 

bugetară la 
dispoziţia 

autorităţilor 
locale 

-708,00 

18 65.02 
Grădiniţa PP 

''PRICHINDEL'' Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
-5,00 



19 65.02 
Grădiniţa PP 

''PRICHINDEL'' Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii -20,00 

20 65.02 
Grădiniţa PP nr. 1 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
139,00 

21 65.02 
Grădiniţa PP nr. 1 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 31,00 

22 65.02 
Grădiniţa PP nr. 2 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
-26,00 

23 65.02 
Grădiniţa PP nr. 2 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii -15,00 

24 65.02 
Grădiniţa PP 

"ELEFĂNŢELUL 
ALFA" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

209,00 

25 65.02 
Grădiniţa PP 

"ELEFĂNŢELUL 
ALFA" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 47,00 

26 65.02 
Grădiniţa PP 

"FURNICUŢA" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
139,00 

27 65.02 
Grădiniţa PP 

"FURNICUŢA" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 32,00 

28 65.02 
Grădiniţa PP nr. 11 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
74,00 

29 65.02 
Grădiniţa PP nr. 11 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 17,00 



30 65.02 
Grădiniţa PP nr. 13 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
-28,00 

31 65.02 
Grădiniţa PP nr. 13 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii -41,00 

32 65.02 
Grădiniţa PP nr. 14 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
181,00 

33 65.02 
Grădiniţa PP nr. 14 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 41,00 

34 65.02 
Grădiniţa PP nr. 15 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
-17,00 

35 65.02 
Grădiniţa PP nr. 15 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii -23,00 

36 65.02 
Grădiniţa PP 
"GRĂDINIŢA 

PRIETENIEI" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

112,00 

37 65.02 
Grădiniţa PP 
"GRĂDINIŢA 

PRIETENIEI" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 25,00 

38 65.02 
Grădiniţa PP 

"PALATUL 
FERMECAT" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

203,00 

39 65.02 
Grădiniţa PP 

"PALATUL 
FERMECAT" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 46,00 

40 65.02 
Grădiniţa PP 

"CĂSUŢA PITICILOR" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

232,00 



41 65.02 
Grădiniţa PP 

"CĂSUŢA PITICILOR" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 53,00 

42 65.02 
Grădiniţa PP 

"PITICOT" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
85,00 

43 65.02 
Grădiniţa PP 

"PITICOT" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 19,00 

44 65.02 
Grădiniţa PP 
"CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

200,00 

45 65.02 
Grădiniţa PP 
"CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 45,00 

46 65.02 
Grădiniţa PS nr. 2 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
-23,00 

47 65.02 
Grădiniţa PS nr. 2 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii -31,00 

48 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"MIHAI EMINESCU" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

182,00 

49 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"MIHAI EMINESCU" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 41,00 

50 65.02 
Şcoala Gimnazială 

"ŞTEFAN CICIO POP" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

83,00 

51 65.02 
Şcoala Gimnazială 

"ŞTEFAN CICIO POP" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 19,00 



52 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"IOSIF MOLDOVAN" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

208,00 

53 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"IOSIF MOLDOVAN" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 47,00 

54 65.02 
Şcoala Gimnazială nr. 

5 Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
390,00 

55 65.02 
Şcoala Gimnazială nr. 

5 Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 88,00 

56 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"ADAM NICOLAE" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

135,00 

57 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"ADAM NICOLAE" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 31,00 

58 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"ILARION FELEA" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

121,00 

59 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"ILARION FELEA" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 28,00 

60 65.02 
Şcoala Gimnazială 

"NICOLAE 
BĂLCESCU" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

133,00 

61 65.02 
Şcoala Gimnazială 

"NICOLAE 
BĂLCESCU" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 30,00 



62 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"REGINA MARIA" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

149,00 

63 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"REGINA MARIA" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 34,00 

64 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"ARON COTRUŞ" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

225,00 

65 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"ARON COTRUŞ" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 51,00 

66 65.02 
Şcoala Gimnazială 

"AVRAM IANCU" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
310,00 

67 65.02 
Şcoala Gimnazială 

"AVRAM IANCU" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 70,00 

68 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"AUREL VLAICU" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

318,00 

69 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"AUREL VLAICU" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 72,00 

70 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"FRAȚII NEUMAN" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

118,00 

71 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"FRAȚII NEUMAN" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 27,00 



72 65.02 
Şcoala Gimnazială 

"CAIUS IACOB" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
222,00 

73 65.02 
Şcoala Gimnazială 

"CAIUS IACOB" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 51,00 

74 65.02 
Colegiul ECONOMIC 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
257,00 

75 65.02 
Colegiul ECONOMIC 

Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 58,00 

76 65.02 
Colegiul Tehnic 

"AUREL VLAICU" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

109,00 

77 65.02 
Colegiul Tehnic 

"AUREL VLAICU" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 25,00 

78 65.02 
Liceul Tehnologic 

"IULIU MANIU" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
113,00 

79 65.02 
Liceul Tehnologic 

"IULIU MANIU" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 26,00 

80 65.02 

Liceul Tehnologic de 
Electronică şi 

Automatizări "CAIUS 
IACOB" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

81,00 

81 65.02 

Liceul Tehnologic de 
Electronică şi 

Automatizări "CAIUS 
IACOB" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 18,00 



82 65.02 
Liceul Tehnologic 

"IULIU MOLDOVAN" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

96,00 

83 65.02 
Liceul Tehnologic 

"IULIU MOLDOVAN" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 22,00 

84 65.02 
Colegiul Naţional 
"VASILE GOLDIŞ" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

485,00 

85 65.02 
Colegiul Naţional 
"VASILE GOLDIŞ" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 110,00 

86 65.02 

Colegiul Tehnic de 
CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA 
MEDIULUI Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

136,00 

87 65.02 

Colegiul Tehnic de 
CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA 
MEDIULUI Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 31,00 

88 65.02 
Colegiul Tehnologic de 

INDUSTRIE 
ALIMENTARĂ Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

106,00 

89 65.02 
Colegiul Tehnologic de 

INDUSTRIE 
ALIMENTARĂ Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 24,00 

90 65.02 

Liceul Tehnologic de 
Transporturi Auto  
"HENRI COANDĂ" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

152,00 



91 65.02 

Liceul Tehnologic de 
Transporturi Auto  
"HENRI COANDĂ" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 35,00 

92 65.02 
Colegiul "CSIKY 
GERGELY" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

192,00 

93 65.02 
Colegiul "CSIKY 
GERGELY" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 44,00 

94 65.02 
Liceul Tehnologic 

"FRANCISC NEUMAN" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

328,00 

95 65.02 
Liceul Tehnologic 

"FRANCISC NEUMAN" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 74,00 

96 65.02 
Liceul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
455,00 

97 65.02 
Liceul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 105,00 

98 65.02 
Liceul Teoretic "ADAM 

MULLER 
GUTTENBRUNN" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

519,00 

99 65.02 
Liceul Teoretic "ADAM 

MULLER 
GUTTENBRUNN" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 118,00 

100 65.02 
Colegiul Naţional 
"ELENA GHIBA 

BIRTA" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

428,00 



101 65.02 
Colegiul Naţional 
"ELENA GHIBA 

BIRTA" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 97,00 

102 65.02 
Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

322,00 

103 65.02 
Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 73,00 

104 65.02 

Colegiul Național 
''PREPARANDIA - 

DIMITRIE 
ŢICHINDEAL'' Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

474,00 

105 65.02 

Colegiul Național 

''PREPARANDIA - 
DIMITRIE 

ŢICHINDEAL'' Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 107,00 

106 65.02 
Liceul cu PROGRAM 

SPORTIV Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
244,00 

107 65.02 
Liceul cu PROGRAM 

SPORTIV Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 55,00 

108 65.02 
Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

255,00 

109 65.02 
Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 58,00 

110 65.02 
Liceul Teologic 

PENTICOSTAL Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
76,00 



111 65.02 
Liceul Teologic 

PENTICOSTAL Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 17,00 

112 65.02 
Seminarul Teologic 

ORTODOX Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli 
salariale în 

bani 
2,00 

113 65.02 
Şcoala Postliceală 
SANITARĂ Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în 
bani 

87,00 

114 65.02 
Şcoala Postliceală 
SANITARĂ Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 20,00 

115 65.02 
Grădiniţa PP nr. 15 

Arad 
bunuri şi servicii 20.01 

Bunuri și 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-11,00 

116 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"AUREL VLAICU" 

Arad 
bunuri şi servicii 20.01 

Bunuri și 
servicii 

(din sume 
defalcate din 

TVA) 

-12,00 

117 65.02 
Şcoala Gimnazială 
"FRAȚII NEUMAN" 

Arad 
bunuri şi servicii 20.01 

Bunuri și 

servicii 
(din sume 

defalcate din 
TVA) 

23,00 



118 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 

Reparații 
curente la 
terenul de 
sport al 

Colegiului 
Naţional 
"MOISE 

NICOARĂ" 
Arad 

40,00 

119 66.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.04 

Materiale 
sanitare pentru 

cabinetele 
medicale 
școlare de 

stomatologie 
din municipiul 

Arad 

41,00 

120 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 

Reparații 
curente la 

bazele sportive 
din municipiul 

Arad 

500,00 



121 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
bunuri şi servicii 20.30 

Festivalul 
Internațional 

de Teatru 
Tânăr 

Francofon 
AMIFRAN 

35,00 

122 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
bunuri şi servicii 20.30 

Sonoro Conac 
Arad 

44,00 

123 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
bunuri şi servicii 20.30 

Concert de 
muzică de jazz 

12,00 

124 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
bunuri şi servicii 20.30 

Participare 
Târg Ecomediu 

2015 
40,00 

125 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
bunuri şi servicii 20.30 

Academia 
itinerantă 

Andrei Șerban 
-91,00 

126 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
bunuri şi servicii 20.30 Zilele Aradului -40,00 

127 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
bunuri şi servicii 20.30 

Meeting Point - 
Arad bienala 
internațională 

de pictură, 
graficăși 

sculptură 

40,00 



128 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
bunuri şi servicii 20.30 

Documentare 
privind istoricul 

Cetății 

Aradului în 
vederea 

introducerii 
acesteia în 

circuitul 
cultural-turistic 

-40,00 

129 
Secţiunea de 

Dezvoltare 
        799,00 

130 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Dotări pentru 
bazele sportive 
din municipiul 

Arad: 
Container 

vestiar 
(4 buc.) 

79,75 



131 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Dotări pentru 
bazele sportive 
din municipiul 

Arad: 
Cușcă de 

protecție pentru 
aruncări 
(3 buc.) 

47,25 

132 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Achiziție 

clădire PT 
Aradul Nou și 

instalațiile 
aferente - 

transfer cu 
plată 

(excedent la 

31.12.2014 
din buget 

local) 

-162,00 



133 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Achiziție 

clădire PT 
Aradul Nou - 
transfer cu 

plată 
(excedent la 

31.12.2014 
din buget 

local) 

141,10 

134 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Achiziție 
instalații 

aferente PT 
Aradul Nou - 
transfer cu 

plată 
(excedent la 

31.12.2014 

din buget 
local) 

20,90 



135 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Reabilitare 
străzi în 

municipiul 
Arad 

(subventii de 
la bugetul de 

stat) 

672,00 

       

       

  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

   

  
Ovidiu MOŞNEAG 

   

       

     
Contrasemnează, 

 

     

p.S E C R E T A 

R  

     

Sorin 

CONTRAŞ  
 

 

 

 

 

 

 



MUNICIPIUL ARAD 
Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Arad  

   
nr. 311din 7 octombrie 2015 

INFLUENŢE  

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PE ANUL 2015 

CREDITE DE ANGAJAMENT 

     
   mii lei  

Nr. 
crt. 

Capitol 
Ordonator de 

credite 
Titlu Articol Continut Influente 

0 1 2 3 4 5 6 

1 

CHELTUIELI 

BUGET 

LOCAL 

        799,00 

2 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Dotări pentru 
bazele sportive 
din municipiul 

Arad: 
Container vestiar 

(4 buc.) 

79,75 



3 67.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Dotări pentru 
bazele sportive 
din municipiul 

Arad: 
Cușcă de 

protecție pentru 

aruncări 
(3 buc.) 

47,25 

4 81.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție clădire 
PT Aradul Nou și 

instalațiile 

aferente - 
transfer cu plată 

(excedent la 
31.12.2014 din 

buget local) 

-162,00 

5 81.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție clădire 
PT Aradul Nou - 
transfer cu plată 

(excedent la 
31.12.2014 din 

buget local) 

141,10 

6 81.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Achiziție 
instalații aferente 
PT Aradul Nou - 
transfer cu plată 

(excedent la 

31.12.2014 din 

buget local) 

20,90 



7 84.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Reabilitare străzi 
în municipiul 

Arad 
(subventii de la 

bugetul de stat) 

672,00 

8 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT 799,00 

       

  

Preşedinte de 

şedinţă     

  
Ovidiu 

MOŞNEAG     

     
Contrasemnează 

 

     
p. S E C R E T A R 

 

     
Sorin CONTRAŞ 

 
 



R O M Â N I A                                                                        Avizat 

JUDEŢUL ARAD                                          P R O I E C T S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                       LilioaraStepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr. 286/02.10.2015  

 

H O T Ă R Â R E A nr.______ 

din __________________ 2015 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2015 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad; 

Având în vedere: 

     Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de 

motive nr.61922/02 octombrie 2015 ; 

     Raportul Direcţiei Economice nr. 61922/02 octombrie 2015 ; 

    Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 Adresa nr. 2354/30.09.2015 din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, 

 Referatul nr. 57920/15.09.2015 din partea Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de 

Comunicaţii Terestre; 

 Referatul nr. 4538/01.10.2015 din partea Centrului Municipal de Cultură Arad; 

 Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 41/2015, pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative, precum şi pentru reglementarea unor măsuri bugetare;  

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.295/2015, privind încheierea unui acord de 

parteneriat între Municipiul Arad şi Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultură a Judeţului Arad, pentru 

promovarea reciprocă şi acordarea de sprijin în organizarea şi desfăşurarea Târgului ECOMEDIU 2015;  

   prevederile art.19, alin. (1) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu 

modificările si completările ulterioare; 

    Legea nr. 186/2014 a bugetului de stat pe anul 2015. 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin. (1), alin. (2) lit.”b”, alin. (4), lit.”a” , alin. (9) şi ale art. 

45 alin. (2) lit.”a” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, enumerate în Anexa 1, 

ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobã influenţele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate în 

Anexa 2, ce face parte integrantã din prezenta hotãrâre. 

Art.3. (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul şi structura bugetului local,  şi creditelor de angajament. 

(2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetului local. 

Art.4.Participarea Municipiului Arad la târgul ECOMEDIU se va face prin intermediul Centrului 

Municipal de Cultură Arad, în bugetul căruia, se alocă suma de 40 mii lei, reprezentând cheltuieli de 

organizare conferinţe şi amenajare stand.  

Art.5. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 

specialitate şi se va comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului - Judeţului Arad, Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  

 

 

 

 
Cod PMA – S1 – 01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.61922/02 octombrie 2015 

 

 

 

 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

 

 

 

Având în vedere: 

 

 Necesitatea redistribuirii sumelor defalcate din TVA pentru instituţiile din 

învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Arad ; 

 Suplimentarea fondurilor alocate pentru reabilitarea strãzilor prin Programul Naţional 

de Dezvoltare Localã; 

 Necesitatea suplimentãrii fondurilor alocate pentru finanţarea învãţãmântului 

preuniversitar de stat; 

 Necesitatea operãrii unor modificãri în bugetul Centrului Municipal de Cultură Arad; 

 

P R O P U N: 

 

 

Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2015, cu 

influenţele cuprinse în referatele serviciilor de specialitate şi în anexa la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

P R I M A R, 

Gheorghe Falcă 

  



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr.61923/02 octombrie 2015 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

Având în vedere: 

 

 Adresa nr. 2354/30.09.2015 din partea Inspectoratului Școlar Judeţean Arad, 

 Referatul nr. 57920/15.09.2015 din partea Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de 

Comunicaţii Terestre; 

 Referatul nr. 4538/01.10.2015 din partea Centrului Municipal de Cultură Arad; 

 Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 41/30 septembrie 2015, pentru modificarea și 
completarea unor acte normative, precum şi pentru reglementarea unor măsuri bugetare;  

 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 

ulterioare; 

 Legea nr.186/2014 a bugetului de stat pe anul 2015; 

 

P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului Arad pe 

anul 2015, cu urmãtoarele i n f l u e n ţe: 

 

1) Se suplimenteazã cu 10.918 mii lei „Sumele defalcate din TVA pentru finanţarea 

cheltuielilor descentralizate”, pentru unităţile din învãţãmântul preuniversitar de stat din 

municipiul Arad, repartizate pe ordonatorii de credite, cf. Anexei 1; 

 

2) Se suplimentează cu suma de 671 mii lei  „Finanţarea Programului Național dedezvoltare 

locală”și se majorează cu aceeași sumă a creditele alocate la capitolul 84.02 „Transporturi”, 

pentru realizarea obiectivului de investiţii „Reabilitare străzi în municipiul Arad” ; 

 

3) Se modifică bugetul ordonatorilor de credite din învăţământul preuniversitar de stat din 

municipiul Arad (Anexa1)  ca urmare a redistribuirii sumelor între unităţi de învăţământ şi a 

modificării arondării reţelei şcolare începând cu anul şcolar 2015-2016, cf. Adresei din partea 

ISJ Arad;  

 

4) Se modifică sumele alocate la capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie”, ordonator de 

credite Centrul Municipal de Cultură Arad, cu următoarele influenţe asupra programului de 

acţiuni cultural-artistice și sportive pe anul 2015: 

 Festivalul Internațional de Teatru Tânăr Francofon AMIFRAN: +35 mii lei; 

 SoNoRoConac Arad:   + 44 mii lei; 

 Concert de muzică de jazz: +12 mii lei; 

 Participare târg ECOMEDIU 2015: +40 mii lei; 

 Academia itinerantă Andrei Șaguna: -91 mii lei; 

 Zilele Aradului: -40 mii lei.                                                     

 

DIRECTOR EXECUTIV,                               SEF SERVICIU BUGET, 

 Claudia Grozavu 
DirectiaEconomicã, Serviciul Buget 

Red./Dact. CG/CGIPIULUI AR 
 


